
106DIÁRIO OFICIALNº 13.510106    Quarta-feira, 12 de Abril de 2023

Cumpra-se. 
Jordão – Acre, em 11 de Abril de 2023.

Oricélio Farias de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Jordão-Ac 

PORTARIA Nº 010/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da câmara municipal de Jordão, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE:
Art. 1º - conceder 12 (doze) diárias para o Vereador Avelino Sales Kaxi-
nawá, para transporte, estadia e alimentação na cidade de Rio Branco, 
em representatividade a Câmara Municipal atender a um convite para uma 
Audiência Pública sobre Embargos e Propriedades Rurais pelo IBAMA no 
Estado do Acre e cumprir agendas junto a Secretaria Estadual dos Povos 
Indígenas, Núcleo de Educação do Estado, DISEI e Saneacre.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se. 
Jordão – Acre, em 11 de Abril de 2023.

Oricélio Farias de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Jordão-Ac 

CÂMARA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Pregão Presencial SRP - nº 002/2023
Considerando o erro formal na transcrição da data de prorrogação do 
processo, publicado anteriormente para a data de 07/05/2023;
Considerando que o processo consta estritamente vinculado aos termos 
da legislação a qual cumpre os ditames licitatórios, principalmente a 
respeito das datas de publicação e divulgação;
Considerando a necessidade da abertura do processo e a intenção da 
corrigir o erro formal proposto no aviso de prorrogação anterior;
O Presidente da CPL da Câmara Municipal de Mâncio Lima – Acre, tor-
na público a todos os interessados que fica MARCADO A ABERTURA 
DO CERTAME PREGÃO PRESENCIAL SRP 002/2023, que tem como 
Objeto o “Registro de Preços para Contratação de empresa para Forne-
cimento de Combustível (Óleo diesel S10, Óleo diesel comum e Gasoli-
na comum)” destinado a atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Mâncio Lima/AC, PARA O DIA 24/04/2023 ÀS 14:30HRS.
Informações detalhadas podem ser obtidas na Sede da Câmara Municipal 
de Mâncio Lima – Sala de Licitação, sito na Av. Japiim Nº 1260 - Centro, 
Mâncio Lima/Acre, CEP: 69.990-000, Fone/Fax (FONE (68) 3343-1192 – 
FAX (68) 3343-1192, e-mail: camaramanciolima@gmail.com).
Mâncio Lima – AC, 10 de abril de 2023.

José Wytelon Rodrigues de Oliveira 
Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

PORTARIA Nº 07/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMA-
TURGO-ACRE, no uso dos poderes que lhe são conferidos no artigo 
373, parágrafo II do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR O Sr. FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA, do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, DAS-01, do Quadro su-
plementar de Pessoal desta Câmara Municipal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Francisco Ribeiro S. Filho
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO-AC
SALA DAS SESSÕES, RAIMUNDO NONATO A. BEZERRA.
EM 11 DE ABRIL DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO (CARONA) Nº 001/2022
A Câmara Municipal de Porto Walter – Acre comunica que o 3º Termo 
aditivo supracitado, cujo objeto é a prorrogação do prazo do contrato 
nº 006/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de Porto Walter e 
a empresa STATUS TECNOLOGIA E CONSULTORIA EM SISTEMAS 
LTDA, CNPJ: 15.393.826/0001-35, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Acre Edição Nº 13.506 Pág.123 de 04 de abril de 2023, fica retifica-
do conforme informações relacionadas abaixo. As demais informações 
continuam inalteradas.
Onde se lê “É a prorrogação do prazo até o dia 31 de março de 2023”.
Leia-se “É a prorrogação do prazo até o dia 31 de dezembro de 2023”.
Porto Walter – AC, em 05 de abril de 2023.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023
Processo Administrativo nº 2128/2023
Pregão Presencial/SRP nº 002/2023
Ata de Registro de Preços nº 002/2023
Partes: Câmara Municipal de Rio Branco e M. F. DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para sob demanda, prestar ser-
viços de agenciamento de viagens, especializada em emissão de pas-
sagens aéreas nacionais e intermunicipais, compreendendo serviços 
de reservas, marcação, cancelamento, remarcação, emissão e entrega 
de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e-ticket) ou de ordens de 
passagens, com o respectivo “código localizador”, destinados a atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Rio Branco.
Vigência: 05/04/2023 a 31/12/2023
Valor: R$ 450.000,00
Data de Assinatura: 05 de abril de 2023.

Assinam: Raimundo Nonato Ferreira da Silva - Presidente e Fábio Arau-
jo de Freitas - 1º Secretário, pela Contratante e  Janaina dos Santos 
Bessa, pela Contratada (M. F. Distribuidora Ltda).
Original assinado

CÂMARA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o que deter-
mina o no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e considerando o que 
consta do processo administrativo em favor da empresa ART SUL MOL-
DURAS LTDA CNPJ: 06.066.497/0001-27, vem RATIFICAR a declaração 
de dispensa de licitação para a Aquisição de 3 (três) vidros temperados 
6mm, com as seguintes medidas de corte: 62.9 X 2.44 para tampo das 
mesas pertencentes a Câmara Municipal de Rodrigues Alves, com o valor 
total de R$ 2.390,00 (Dois mil trezentos e noventa reais)
Rodrigues Alves/AC, 11 de abril de 2023.

TIAGO DE MATOS CORRÊA
Presidente da Câmara Municipal de Rodrigues Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2023
Sandro Cunha e Souza, Presidente da Câmara Municipal de Senador 
Guiomard/AC, em cumprimento ao disposto no Artigo 75 da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, e com base no parecer jurídico da procuradoria jurídica 
desta casa legislativa, RATIFICA e HOMOLOGA a contratação direta 
por dispensa de licitação, para a prestação de serviços especializados 
em manutenção e revisão de veículo automotor (carro de passeio), para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Senador Guiomard/AC, 


